

تقرير الصادرات للنصف الأول من عام 2023

ملخص المؤشرات الرئيسية

قيمة الصادرات	584.7 مليون دولار أمريكي
نسبة الارتفاع	6 بالمائة

بينت الأرقام الصادرة عن غرفة صناعة الزرقاء ارتفاع قيمة الصادرات للنصف الأول من عام 2023 بنسبة (6%)، حيث بلغت القيمة الاجمالية للصادرات ما مجموعه (584.7) مليون دولار أمريكي مقارنة مع (552.6) مليون دولار أمريكي لنفس الفترة من العام الماضي 2022.

أولاً: حجم تصدير القطاعات الصناعية:

المرتبة الاولى: احتلت صادرات قطاع الصناعات الجلدية والمحيطات المرتبة الاولى بقيمة بلغت (261.48) مليون دولار أمريكي خلال النصف الأول من عام 2023 منخفضة بنسبة بلغت (6%) مقارنة مع قيمة صادرات هذا القطاع خلال نفس الفترة من عام 2022 والتي بلغت (279.38) مليون دولار أمريكي، منها (245.3) مليون دولار أمريكي صادرات المؤسسات الصناعية القائمة في مجمع الضليل الصناعي والمنسوبة للغرفة والتي شكلت ما نسبته (94%) من المجموع الكلي لصادرات قطاع الصناعات الجلدية والمحيطات خلال النصف الأول من عام 2023.

المرتبة الثانية: حلت صادرات قطاع الصناعات الترمينية والغذائية والزراعية والثروة الحيوانية بالمرتبة الثانية بقيمة بلغت (101.89) مليون دولار أمريكي خلال النصف الأول من عام 2023 مرتفعة بنسبة (18%) مقارنة مع نفس الفترة من عام 2022 والتي بلغت قيمة صادرات القطاع فيه ما مجموعه (86.24) مليون دولار أمريكي.

المرتبة الثالثة: احتلت صادرات قطاع الصناعات الانشائية المرتبة الثالثة بقيمة بلغت (83.93) مليون دولار أمريكي خلال النصف الأول من عام 2023 مرتفعة بنسبة (79%) مقارنة مع قيمة صادرات القطاع خلال نفس الفترة من عام 2022 والتي بلغت (46.89) مليون دولار أمريكي.

المرتبة الرابعة: بلغت صادرات قطاع الصناعات الهندسية والكهربائية وتكنولوجيا المعلومات ما قيمته (38.93) مليون دولار أمريكي خلال النصف الأول من عام 2023 محققة بذلك المرتبة الرابعة بالرغم من انخفاضها بنسبة (17%) مقارنة مع نفس الفترة من عام 2022 التي حققت فيه صادرات القطاع ما مجموعه (46.81) مليون دولار أمريكي.

المرتبة الخامسة: وحلت صادرات قطاع الصناعات الكيماوية ومستحضرات التجميل بالمرتبة الخامسة خلال النصف الأول من عام 2023 بقيمة بلغت (30.44) مليون دولار أمريكي وبنسبة ارتفاع بلغت (13%) مقارنة مع نفس الفترة من عام 2022 والتي بلغت قيمة صادرات القطاع فيه ما مجموعه (26.99) مليون دولار أمريكي، وتوزعت الصادرات على القطاعات الأخرى كما هو موضح في الجدول التالي:

صادرات الشركات المنتسبة للغرفة خلال النصف الأول / 2022-2023

نسبة التغير	الصادرات /مليون دولار		القطاع
	2022	2023	
-6%	279.38	261.48	الصناعات الجلدية والمحيكات
18%	86.24	101.89	الصناعات التموينية والغذائية والزراعية والثروة الحيوانية
79%	46.89	83.93	الصناعات الاثناية
-17%	46.81	38.93	الصناعات الهندسية والكهربائية وتكنولوجيا المعلومات
13%	26.99	30.44	الصناعات الكيماوية ومستحضرات التجميل
23%	22.45	27.71	الصناعات العلاجية واللوازم الطبية
-11%	27.58	24.47	الصناعات البلاستيكية والمطاطية
-3%	15.33	14.83	التعبئة والتغليف والورق والكرتون واللوازم المكتبية
9%	0.864	0.940	الصناعات الخشبية والأثاث
100%	0.040	0.080	الصناعات التعدينية
6%	552.6	584.7	المجموع

ثانياً: التوزيع الجغرافي لصادرات أعضاء غرفة صناعة الزرقاء

يبين التوزيع الجغرافي لصادرات أعضاء غرفة صناعة الزرقاء من المنتجات الصناعية خلال النصف الأول من عام 2023 أن صادرات أعضاء الغرفة شملت عدداً من أسواق الدول العربية والاوروبية والآسيوية ودول أمريكا الشمالية كالآتي:

صادرات منتسبي غرفة صناعة الزرقاء خلال النصف الأول لعامي 2022-2023 موزعة جغرافياً

نسبة التغير	حجم الصادرات / مليون دولار أمريكي		الدولة / الدول
	2022	2023	
-6%	246.7	230.7	دول أمريكا الشمالية
11%	221.1	244.4	الدول العربية
76%	32.3	57.0	الدول الآسيوية غير العربية
18%	22.6	26.6	دول الاتحاد الأوروبي
-46%	2.6	1.4	الدول الأفريقية غير العربية
-10%	27.3	24.6	دول أخرى
6%	552.6	584.7	المجموع

1. الصادرات إلى دول أمريكا الشمالية:

شكلت صادرات المؤسسات الصناعية المنتسبة لغرفة صناعة الزرقاء الى أسواق دول أمريكا الشمالية ما نسبته (39%) من المجموع الكلي للصادرات بقيمة بلغت (230.7) مليون دولار أمريكي خلال النصف الأول من عام 2023 منخفضة بنسبة بلغت (6%) مقارنة مع (246.7) مليون دولار أمريكي خلال نفس الفترة من العام الماضي.

التغير %	2022	2023	الدولة
-9%	234.7	213.6	الولايات المتحدة
51%	10.2	15.4	كندا

2. الصادرات إلى مجموعة الدول العربية:

بلغت قيمة الصادرات المتجهة الى مجموعة الدول العربية خلال النصف الأول من عام 2023 ما مجموعه (244.4) مليون دولار أمريكي مشكلة بذلك ما نسبته (42%) من المجموع الكلي للصادرات خلال النصف الأول مع نسبة ارتفاع بلغت (11%) مقارنة مع نفس الفترة من العام الماضي والبالغة ما مجموعه (221.1) مليون دولار أمريكي.

الدولة	2023	2022	التغير %
السعودية	73.7	45.8	61
العراق	57.3	54.8	5
فلسطين	36.5	36.9	-1
الجزائر	15.9	8.6	85
الامارات	14.3	23.5	-39
قطر	7.0	9.3	-25
مصر	6.4	4.7	36
الكويت	6.1	8.9	-31
ليبيا	6.1	4.7	30
عُمان	6.1	2.7	126
البحرين	3.8	1.7	124
اليمن	3.8	4.3	-12
سوريا	3.7	6.2	-40
السودان	2.3	3	-23
لبنان	2.1	2.7	-22
المغرب	0.8	2.1	-62
تونس	0.3	0.2	50

3. الصادرات إلى الدول الآسيوية غير العربية:

بلغت قيمت الصادرات الى الدول الآسيوية غير العربية ما مجموعه (57.0) مليون دولار أمريكي خلال النصف الأول من عام 2023 مشكلة بذلك ما نسبته (10%) من قيمة الصادرات الكلية مقارنة مع (32.3) مليون دولار أمريكي خلال نفس الفترة من العام الماضي وبنسبة ارتفاع بلغت (76%).

الدول الآسيوية الرئيسية التي ساهمت في ارتفاع الصادرات

الدولة	2023	2022	التغير %
الهند	4.1	4.9	-16
الصين	4.0	3.0	33
تركيا	3.6	3.3	9
اليابان	2.2	3.0	-27
كوريا	2.0	2.0	0

4. الصادرات إلى دول الاتحاد الأوروبي:

شكّلت الصادرات إلى دول الاتحاد الأوروبي خلال النصف الأول من عام 2023 ما نسبته (4.5%) من قيمة الصادرات الكلية وبقية اجمالية بلغت (26.6) مليون دولار أمريكي، مرتفعة بنسبة بلغت (18%) مقارنة مع (22.6) مليون دولار أمريكي خلال نفس الفترة من عام 2022.

الدول الأوروبية الرئيسية التي ساهمت في ارتفاع الصادرات

الدولة	2023	2022	التغير %
هولندا	10.6	9.9	7
إيطاليا	4.7	2.5	88
المملكة المتحدة	4.6	6.2	-26
اليونان	3.6	1.9	89
فرنسا	1.5	0.4	275
ألمانيا	0.17	0.6	-72

5. الصادرات إلى الدول الأفريقية غير العربية:

بلغت قيمت الصادرات إلى الدول الأفريقية غير العربية ما مجموعه (1.4) مليون دولار أمريكي خلال النصف الأول من عام 2023 مشكلة بذلك ما نسبته (0.2%) من قيمة الصادرات الكلية مقارنة مع (2.6) مليون دولار أمريكي خلال نفس الفترة منخفضة بنسبة (46%).